
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 28 
DEL 08.03.2019    
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  SISTEMAZIONE DELLA RECINZIONE DELLE SCUOLE ELEMENTA RI DI VIA VESCOVO 
BOVIO 7/9. APPROVAZIONE 1° PERIZIA SUPPLETIVA DI VA RIANTE.  
 

L’anno duemiladiciannove, addì otto del mese di marzo alle ore 13,00 nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X                     

3 PIAZZA Walter Assessore                   -     X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione n.28  in data 08.03.2019 
 
OGGETTO:  SISTEMAZIONE DELLA RECINZIONE DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA 
VESCOVO BOVIO 7/9.  APPROVAZIONE 1° PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• con Deliberazione n° 126 in data 16 novembre 2018 la Giunta Municipale ha approvato il 

progetto esecutivo per SISTEMAZIONE DELLA RECINZIONE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA 
VESCOVO BOVIO N° 7/9 per l’importo complessivo di €uro 52.000,00, di cui €uro 39.987,68 
per lavori (€uro 1.835,32 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €uro 12.012,32 
come somme a disposizione; 

 
• con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n° 67 in data 12 febbraio 2019 i lavori in 

oggetto vennero affidati alla ditta FRANCO SALVATORE – con sede in Cerano (No) – via 
Sozzago n° 84, per un importo di contratto, per effetto del ribasso d’asta del 15,00%, pari a €uro 
34.414,83 comprensivo degli oneri connessi agli adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008; 

 
• con verbale in data 18 febbraio 2019 in Bellinzago Novarese (NO), il Direttore dei Lavori e 

CSE, arch. Paola PICCOLI, ai sensi degli art. 153/154 del D.P.R. 207/2010 procedeva alla 
Consegna dei Lavori alla Ditta FRANCO SALVATORE che ha accettato senza riserve tale atto; 

 
• che a seguito del ribasso d’asta il nuovo quadro economico risultava così rideterminato: 
 

QUADRO ECONOMICO da progetto esecutivo da contratto (ribasso 
15,00%) 

A) LAVORI   
Importo lavori soggetto a ribasso €uro 37.152,36 €uro 31.579,51 
redazione relazione DPR 
120/2017 

€uro 1.000,00 €uro 1.000,00 

OO.SS. €uro 1.835,32 €uro 1.835,32 
importo lavori complessivo €uro 39.987,68 €uro 34.414,83 

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

  

imprevisti ed arrotondamenti €uro 833,96 €uro 833,96 
spese tecniche (DL e sicurezza) €uro 4.936,38 €uro 4.936,38 
IVA lavori 10% €uro 3.898,77 €uro 3.441,48 
IVA spese tecniche 22% €uro 1.306,00 €uro 1.306,00 
contributo previdenziale 4% €uro 237,46 €uro 237,46 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €uro 799,75 €uro 799,75 
importo somme a disposizione €uro 12.012,32 €uro 11.555,03 
importo A)+B)  €uro 52.000,00 €uro 45.969,86 

 
• accertato che la spesa di cui sopra veniva finanziata per €uro 52.000,00 con mutuo contratto con 

la Cassa Depositi e Prestiti. 
 
 
 



 

 

Vista  la riunione tenutasi in data 18.02.2019 alla presenza dell’Amministrazione comunale con la 
quale veniva richiesto al progettista arch. Paola PICCOLI di procedere alla redazione di una 
variante al progetto, per modifiche non sostanziali, mantenendo la struttura del progetto esecutivo, 
che prevedesse la modifica della porzione di verde sottostante il pergolato mediante la realizzazione 
di fioriere a terra in luogo di fioriere ad altezza similare a quella del muro di recinzione. 
 
Visto il parere favorevole della Commissione Locale del Paesaggio rilasciato in data 20.02.2019 e 
al protocollo n° 3584/2019. 
 
Vista la 1^ Perizia suppletiva e di variante qui trasmessa, in data 22.02.2019 n. prot. 3530 dal D.L. 
Arch. Paola PICCOLI  con studio a Cameri (No) in via dei Mille n° 29 costituita da: 
 

• Capitolato speciale  
• Computo metrico  
• Computo oneri sicurezza  
• Quadro di raffronto  
• Relazione descrittiva 
• Relazione introduttiva 
• Elaborati grafici 

 
Rilevato dal quadro economico generale di perizia risulta: 
 

Quadro economico progetto appalto variante 
A) LAVORI    

Lavori soggetti a ribasso €uro 37.152,36 €uro 37.152,36 €uro 42.798,79 
ribasso del 15,00%  €uro -5.572,85 €uro – 6.419,82 
relazione DPR 120/2017 €uro 1.000,00 €uro 1.000,00 €uro 1.000,00 
OO.SS. €uro 1.835,32 €uro 1.835,32 €uro 1.588,93 
importo complessivo A) €uro 39.987,68 €uro 34.414,83 €uro 38.967,90 

B) SOMME A DISP.    
imp. ed arrotondamenti €uro 833,96 €uro 833,96 €uro 6,92 
spese tecn. (DL e 
sicurezza) 

€uro 4.936,38 €uro 4.936,38 €uro 4.936,38 

IVA lavori 10% €uro 3.898,77 €uro 3.441,48 €uro 3.896,79 
IVA spese tecniche 22% €uro 1.306,00 €uro 1.306,00 €uro 1.306,00 
contributo prev. 4% €uro 237,46 €uro 237,46 €uro 237,46 
art. 113 D.Lgs. 50/2016 €uro 799,75 €uro 799,75 €uro 907,75 
importo complessivo B) €uro 12.012,32 €uro 11.555,03 €uro 11.291,30 
importo A)+B) €uro 52.000,00 €uro 45.969,86 €uro 50.259,20 

 
Constatato che le opere oggetto di perizia possono essere definite non sostanziali, in quanto non 
modificano né alterano l’opera originaria in costruzione, né comportano aumento di spesa rispetto 
all’importo complessivo del quadro economico finanziato, attraverso la capienza delle somme a 
disposizione derivanti dal ribasso di gara comprese nel quadro economico rideterminato a seguito 
dell’affidamento. 
 
Accertato che: 

• le opere in variante modificano l’importo contrattuale come risulta dalla perizia e dal quadro 
comparativo predisposto dal Direttore dei Lavori, sopra riportato; 

• la modifica al contratto oggetto della presente perizia di variante rientra nella casistica di cui 
all’art. 106 Comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi come di seguito meglio evidenziato: 



 

 

 
importo contrattuale:        €uro 34.414,83 
importo max (15%) perizia di variante (art. 106, c. 2 D.Lgs. 50/2016) €uro 5.162,22 
importo tot. max perizia di variante al netto del ribasso   €uro 39.577,05 
importo tot. perizia di variante al netto del ribasso    €uro 38.967,90 
 

• l’importo delle opere in variante determina un incremento di spesa del 13,23% e rientra nelle 
somme previste all’interno del Quadro economico di progetto. 

 
Vista la Relazione del RUP in data 27 febbraio 2019 relativa all’ammissibilità della Variante. 
 
Visto il D.Lgs  18 agosto 2000 n.267 e smi. 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi. 
 
Visto il D.P.R. d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e smi. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità nonché quello per l'ordinamento dei servizi e degli 
uffici.  
 
Richiesti i pareri di cui all’art.49, comma 1 del D.Lgs.vo n.267/2000. 
 
Con votazione favorevole unanime. 
 

DELIBERA  
 

1) Di approvare la 1^ Perizia suppletiva di variante predisposta dal DL Dott. Arch. Paola PICCOLI 
con studio a Cameri (No) in via dei Mille n° 29 costituita da: 
 

• Capitolato speciale  
• Computo metrico  
• Computo oneri sicurezza  
• Quadro di raffronto  
• Relazione descrittiva 
• Relazione introduttiva 
• Elaborati grafici 

 
2) Di approvare il quadro economico di raffronto di spesa: 
 

Quadro economico progetto appalto variante 
A) LAVORI    

Lavori soggetti a ribasso €uro 37.152,36 €uro 37.152,36 €uro 42.798,79 
ribasso del 15,00%  €uro -5.572,85 €uro – 6.419,82 
relazione DPR 120/2017 €uro 1.000,00 €uro 1.000,00 €uro 1.000,00 
OO.SS. €uro 1.835,32 €uro 1.835,32 €uro 1.588,93 
importo complessivo A) €uro 39.987,68 €uro 34.414,83 €uro 38.967,90 

B) SOMME A DISP.    
imp. ed arrotondamenti €uro 833,96 €uro 833,96 €uro 6,92 
spese tecn. (DL e €uro 4.936,38 €uro 4.936,38 €uro 4.936,38 



 

 

sicurezza) 
IVA lavori 10% €uro 3.898,77 €uro 3.441,48 €uro 3.896,79 
IVA spese tecniche 22% €uro 1.306,00 €uro 1.306,00 €uro 1.306,00 
contributo prev. 4% €uro 237,46 €uro 237,46 €uro 237,46 
art. 113 D.Lgs. 50/2016 €uro 799,75 €uro 799,75 €uro 907,75 
importo complessivo B) €uro 12.012,32 €uro 11.555,03 €uro 11.291,30 
importo A)+B) €uro 52.000,00 €uro 45.969,86 €uro 50.259,20 

 
3) Di impegnare con successiva determinazione la somma di €uro 38.967,90 +IVA a favore della 
Ditta  FRANCO SALVATORE – con sede in Cerano (No) – via Sozzago n° 84. 
 
4) Di ottemperare agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, la pubblicazione dei dati contenuti nel 
presente atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”, disponendo la 
pubblicazione sul sito web istituzionale; 
 
5) Di dare atto e confermare  quale Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in 
oggetto, il Geom. Vito BATTIONI Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago 
Novarese . 
 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 13.03.2019     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  13.03.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


